

# СОДЕРЖАНИЕ

## От автора

### **1. История развития имущественного страхования в России**

- 1.1. Становление страхования в дореволюционной и послереволюционной России
- 1.2. Современное развитие имущественного страхования

### **2. Лицензирование имущественного страхования на территории Российской Федерации**

- 2.1. Условия лицензирования страховой деятельности
- 2.2. Документы на осуществление имущественного страхования

### **3. Организация имущественного страхования**

- 3.1. Объекты и формы страхования
- 3.2. Имущественное страхование — метод воздействия на риски
- 3.3. Основные понятия и элементы организационной структуры имущественного страхования
- 3.4. Расчеты страховых тарифов
- 3.5. Страховое возмещение
- 3.6. Понятие договора имущественного страхования

### **4. Страхование средств наземного транспорта**

- 4.1. Объекты страхования
- 4.2. Обязанности сторон
- 4.3. Определение и выплата страхового возмещения
- 4.4. Заключение договора страхования

### **5. Страхование средств водного транспорта**

- 5.1. Объекты страхования
- 5.2. Договор страхования
- 5.3. Страховое возмещение
- 5.4. Обязанности и права страховщика и страхователя
- 5.5. Страхование фрахта

### **6. Страхование средств воздушного транспорта**

- 6.1. Объекты страхования
- 6.2. Договор страхования
- 6.3. Страхование космических рисков

### **7. Страхование грузов**

- 7.1. Условия страхования грузов
- 7.2. Договор страхования грузов

7.3. Осмотр поврежденного груза

## **8. Страхование финансовых рисков**

8.1. Условия страхования финансовых рисков

8.2. Кредитное страхование

8.3. Валютные риски

## **9. Страхование иных видов имущества**

9.1. Страхование жилищного фонда

9.2. Страхование имущества предприятий

9.3. Страхование в сфере агропромышленного комплекса

9.4. Страховая защита торговых предприятий

9.5. Экологическое страхование

9.6. Страхование строительно-монтажных рисков

## **Тесты Глоссарий Приложения**

## **Литература**